П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
   Администрации Атяшевского городского поселения
Атяшевского муниципального района
Республики Мордовия

  от 01 октября 2012 года	                         № 252

р.п.Атяшево

Об утверждении схемы теплоснабжения Атяшевского городского поселения

На основании Федерального закона от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2012 г. №154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», Уставом Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия

                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схему теплоснабжения Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия, согласно приложению №1.
2. Опубликовать настоящее Постановление в информационном бюллетене Атяшевского городского поселения и на официальном сайте Атяшевского муниципального района atyashevorm.ru

Глава Администрации
Атяшевского городского поселения                                                  А.Д. Чараев

                Утверждено
Постановлением Администрации
Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия
от  01 октября 2012 года № 252

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

     Основанием для разработки схемы теплоснабжения Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального  района Республики Мордовия является:
     Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190-ФЗ
«О  теплоснабжении»; Устав Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района Республики Мордовия; Генеральный план поселения.

I. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.
Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса

II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

1. определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение;
1. повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;
1. минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;
1. обеспечение жителей  Атяшевского городского поселения тепловой энергией;
1.  улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

                         IV. Пояснительная записка схемы теплоснабжения
1. Атяшевское городское поселение входит в состав Атяшевского муниципального района и граничит:
       -на севере – с Вечерлейским сельским поселением;
       -на востоке – с Атяшевским сельским поселением;
       -на юге – с Шейн-Майданским сельским поселением;
       -на западе – с Большеманадышским сельским поселением.
             Общая площадь на территории Атяшевского городского поселения составляет 1153 га. Административным центром поселения является р.п. Атяшево. Численность населения городского поселения на 01.01.2012 – 6183 человек.
            Рабочий поселок Атяшево расположен на ровной площадке между автодорогой г. Саранск- г. Ардатов и железной дорогой г. Харьков – г. Казань. Рельеф представляет собой слабо холмистую равнину. Максимальные абсолютные отметки рельефа не превышают 240 м. Естественный растительный покров – это лесопарковая зона, кустарники, пойменная растительность и растительность вокруг прудов.
	В настоящее время рабочий поселок Атяшево в составе Атяшевского городского поселения является административным, хозяйственным и культурным центром Атяшевского района.
             В планировочном отношении поселок характеризуется сложившейся прямоугольной сеткой улиц, которые расположены параллельно полосе отвода автодороги Саранск -  Ардатов. Эти основные по застройке и протяженности улицы, вместе с улицами и проездами меридионального направления образуют прямоугольную систему кварталов. По сравнению с северной частью поселка, застройка южной части сложилась более беспорядочно: расположение жилых кварталов нарушено наличием оврагов, балок и водоемов. Ориентация улиц разнообразная: меридионального, широтного и промежуточного направления. Застройка поселка, преимущественно, одноэтажная деревянная с приусадебными участками. Двухэтажная жилая застройка размещена в северо-восточной части поселка в Микрорайоне №1 и Микрорайоне №2.
Климат умеренно-континентальный, характеризующийся с холодной  зимой и умеренно теплым летом, с хорошо выраженной сменой сезонов года.  Среднегодовая  температура воздуха составляет от +3,5 до 4,0оС. Самым теплым месяцем является июль, средняя температура которого колеблется в пределах +18,9о …+19,,8°С. Средняя температура зимы (январь) составляет (-)11,5о … (-)12,3°С. Число дней с отрицательной температурой во все часы суток – 93.
[image: D:\новая пап\ЧертежиАтяшево\АтяшевоСовременный - копия (2) - копия.jpg]

Рисунок 1. Ситуационный план Атяшевского городского поселения

2. Сведения о котельных поселения.
В настоящее время теплоснабжающей организацией, обязанной заключить с потребителем договор теплоснабжения МП Атяшевского городского поселения Атяшевского муниципального района «ЖКХ»
	№ п/п
	Поселение
	Наименование котельной,адрес
	установл.      мощность,          Гкал/час
	протяженность теплосетей            в п/м

	1
	Атяшевское городское
	Центральная
	6,4 Гкал/час
	2252 п/м

	2
	Атяшевское городское
	Микрорайон №2
	4,4 Гкал/час
	607 п/м

Теплоснабжение (отопление) Атяшевского городского поселения осуществляется:
- в частных домах и коттеджной застройке  от печей и котлов на твердом топливе и центральном газоснабжении;
- многоквартирные дома  № 1,5,6,7,10,11,12,22,23,24,25 Микрорайона №1 и дома №7А,11,12 Микрорайона №2 полностью имеют индивидуальные автономные источники отопления;
- в многоквартирных домах № №  1А , 2, 3,4, 8,9,13,14,15,16,17,18, 19,20,21,26,27, 28,29,30,31 Микрорайона №1 централизовано от существующей котельной «Центральная»  на газовом топливе мощность 6,4 Гкал/час.
- в многоквартирных домах №№ 1,2,3,4,5,6Б,7,8,8А,9,11,14,16,18  Микрорайона №2 централизовано от существующей котельной Микрорайон №2 на газовом топливе мощность 4,4 Гкал/час.

           3. Генеральным планом предусматривается развитие территории Атяшевского городского поселения, его предлагается вести в северном, восточном, южном и западном направлении. В Атяшевском городском поселении при градостроительном зонировании выделяются: общественно-деловые зоны (ОД); зоны застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1), зона застройки малоэтажной (Ж-2);  зона застройки средней этажности (Ж-3); зона инженерной инфраструктуры (ИТ); производственная зона (П); зона рекреационного назначения(Р).

4. Объекты на территории городского поселения имеют преимущественно централизованные системы инженерного обеспечения. Газоснабжение природным газом на расчетный срок планируется.
Сравнительный анализ стоимости 1 МДж тепла, при различных вариантах источника энергии:
Электричество: 1 кВт./ч энергии- это 3,6 МДж тепла, 5,1 рубль за 1 кВт, значит 1 МДж будет стоить 70 копеек.
Сжиженный газ при сгорании дает 41 МДж на 1кг и стоит около 16 рублей, значит, 1 МДж будет стоить около 50 копеек.
Магистральный газ. 1кг дает 33 МДж тепла. 1м куб. весит около 800г. Стоимость газа около 2965 рублей за 1000 кубов. Получается, что 1 кубометр стоит около 3 рубля 51 копейка, значит, 1 МДж будет стоить около 11 копеек.

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СТОИМОСТИ 1 МДж ТЕПЛА
		Источник тепла:
	Стоимость 1 МДж тепла:

	Магистральный газ
	11 коп.

	Сжиженный газ
	50 коп.

	Электричество
	70 коп.

Если ставить вопрос с точки зрения экономичности, надо изучить, сколько какое топливо стоит в регионе и посчитать цену 1кВт тепла.
Данные для расчета:
дрова сухие - 3,900 КВт/кг
дрова влажные - 3,060 КВт/кг
антрацит - 5,800 КВт/кг
 природный газ - 10,000 КВт/м3
сжиженный газ - 20,800 КВт/м3
На основании сравнительного анализа, рекомендуется использование газового топлива

5. Теплоснабжение (отопление) в  1-4-этажных многоквартирных домах Микрорайона №1 предполагается перевести на 1 - 2-х контурные газовые котлы в 2012-2013 г.г. Объекты соцкультбыта по ул. Центральная,  предполагается перевести на блок-модульные газовые котельные в 2012 – 2013 г.г.
Микрорайон №2 будет снабжаться по прежней схеме централизованно от котельной Микрорайон №2.
Максимальный часовой расход тепла на нужды отопления жилой застройки, отопления и вентиляции общественных зданий и горячего водоснабжения составит 47,8 Гкал/час, в т.ч. – 8,9 Гкал на существующий фонд.
6. Строительство новых центральных котельных нецелесообразно;
7. Существующая схема тепловых сетей и систем теплоснабжения, является оптимальной для поселения ввиду не протяженности магистрали, доступность к ревизии и ремонту.

image1.jpeg
S e
N7~